



Comune di Scillato

PROVINCIA DI PALERMO

CAP.90020

TEL.0921.663025 FAX.0921.663196

AREA AMMINISTRATIVA

COPIA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N. 132 DEL 30.06.2017

**OGGETTO: LIQUIDAZIONE 3^A RATA AL SIG. DI STEFANO GIUSEPPE. ACCORDO
TRANSATTIVO SENTENZA N.831/2015 TRIBUNALE CIVILE DI TERMINI
PUBBLICATA IL 05.08.2015.
GIUDIZIO CIVILE COMUNE DI SCILLATO – DI STEFANO GIUSEPPE –
ANAS.**

Area Amministrativa
Determina n.
Del

Il Responsabile del servizio
f.to Dr.ssa Quagliana Agnese

PREMESSO:

Che in data 13.12.2011 è stato notificato al Comune di Scillato un atto di citazione, per chiamata in causa di terzi ex art.106 c.p.c., con il quale ANAS s.p.a. in persona del legale rappresentante pro tempore, Avv. Gian Claudio Picardi, rappresentato e difeso dall'Avv. Santo Lo Pinto, ha citato il Comune di Scillato innanzi al Tribunale di Termini Imerese - Sez. distaccata di Cefalù - nell'udienza del 4 Maggio 2012, per nel sinistro occorso al Sig. Di Stefano Giuseppe che ha citato l'ANAS per la richiesta di condanna al risarcimento dei danni fisici riportati in conseguenza di un incidente verificatosi in data 26.06.2010 in una strada di contrada Torrimbene ubicata in questo Comune;

Che il Comune è stato chiamato in causa, per tutte le motivazioni descritte nell'atto di citazione medesima.

Con con deliberazione n. 31 del 14.03.2012, immediatamente esecutiva, la G. M. ha conferito incarico all'Avv. Guggino Antonello dello studio legale Chiaramonte, con sede in Termini Imerese, per la difesa delle ragioni del Comune nel giudizio di che trattasi;

Che, a seguito del dibattimento e dell'esito del giudizio pendente presso il Tribunale di Termini Imerese, con nota assunta agli atti del Comune al prot. 3320 del 6 Agosto c.a., il legale dell'Ente, Avv. Guggino, ha trasmesso copia della sentenza, n. 831 pubblicata il 05.08.2015, RG n. 50409/2011, Repert. 1008/2015 del 05.08.2015, resa dallo stesso Tribunale di Termini Imerese, che condanna il Comune di Scillato al risarcimento del danno alla parte offesa, ex art. 2051 c.c., sig. Di Stefano Giuseppe;

Che con nota assunta agli atti dell'Ente al prot. 3972 del 24 Settembre 2015 il legale del Comune ha comunicato che l'ANAS s.p.a., a mezzo del procuratore costituito Avv. Santo Lo Pinto, ha notificato presso il suo studio legale la succitata sentenza ai fini del passaggio in giudicato della stessa;

Che da detta sentenza scaturisce un debito fuori bilancio di € 68.019,33 a carico del Comune, come appresso indicato;

a) € 4.480,93, calcolati in sentenza, da corrispondere al Sig. Di Stefano Giuseppe a titolo di interessi legali ;

b) € 64,51 da riconoscere a favore del Sig. Di Stefano Giuseppe quali interessi legali sulla somma di € 54.754,973 (riconosciuta in sentenza a titolo di danno patrimoniale e non patrimoniale) Detta somma è stata calcolata dalla data di pronuncia sino al soddisfo che si presume alla data del 30 Ottobre 2015

c) pagamento nei confronti di Di Stefano Giuseppe delle spese di giudizio che liquida nella somma pari ad € 2.976,20, oltre spese generali al 15%, IVA e CPA come per legge, disponendone la distrazione a favore del procuratore costituito

complessivi € 4.342,64;

d) pagamento del Sig. Di Stefano Giuseppe per la metà ed il Comune di Scillato, per l'altra metà al pagamento nei confronti di ANAS S.p.a., delle spese del giudizio che liquida nella somma pari ad € 2.976,20, oltre al 15% IVA e c.p.a. come per legge

complessivi € 2.171,34

e)spese per consulenza tecnica d'ufficio e condanna per la parte soccombente al rimborso in favore della parte vittoriosa delle somme a tale titolo versate (nota del CTU assunta agli atti del Comune al prot. n. 4006 del 30.09.2015)

€ 427,94

f) importo per la tassazione dell'atto giudiziario

complessivi € 1.777,00

g) € 54.754,973 somma riconosciuta in sentenza a titolo di danno patrimoniale e non patrimoniale da corrispondere al Sig. Di Stefano

Che l'importo da corrispondere al Sig. Di Stefano ammonta ad € 59.728,35,(€ 54.754,97 a titolo di danno patrimoniale e non patrimoniale riconosciuto al Sig. Di Stefano, € 4.480,93 in conto interessi legali calcolati in sentenza sulla sorte capitale, € 427,94 per spese di consulenza tecnica (CTU) a carico della parte soccombente, € 64,51 in conto interessi maturati fino alla data del 30.10.2015)

Vista la nota del 07.10.2015 , con la quale l'Ufficio competente ha depositato la proposta, per il Consiglio Comunale, per il riconoscimento del debito fuori bilancio per la somma sopra indicata pari ad € 68.019,33 ed ha, contestualmente, richiesto l'assegnazione delle risorse per far fronte al pagamento;

Vista la deliberazione N.78 del 14.12.2015, immediatamente esecutiva, successivamente modificata con la deliberazione di G.M. n.10/2016, con la quale, per le motivazioni indicate in detto provvedimento, la G.M. ha autorizzato il Sindaco a firmare un accordo con la controparte per la dilazione del debito ripartito così come segue:

- alla data del 31.12.2015 per la somma di € 16.000,00(in detta somma è inclusa l'importo di € 4.342,64 spese di giudizio liquidate in sentenza da distarre a favore del procuratore costituito);
- alla data del 30.06.2016 per la somma di € 22.061,32;
- alla data del 30.06.2017 per la somma di € 26.009,66.

Vista la deliberazione n. 59 del 21 Dicembre 2015 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il riconoscimento del debito per la somma di € 68.019,33 ;

Vista la deliberazione n. 60 del 21 Dicembre 2015, immediatamente esecutiva , con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio per l'esercizio finanziario 2015, il Bilancio pluriennale 2015- 2017 provvedendo alla copertura del debito ammontante ad € 68.019,33 in tre esercizi finanziari 2015, 2016 e 2017 così come segue:

Anno 2015	28.296,85
Anno 2016	20.000,00
Anno 2017	19.722,48

Richiamata la determinazione del Responsabile n. 314 del 30.12.2015 con la quale sulla scorta degli stanziamenti effettuati dal Consiglio, è stato assunto impegno di spesa, così come segue per provvedere al pagamento del debito:

Anno 2015	28.296,85
Anno 2016	20.000,00
Anno 2017	19.722,48

Vista la determinazione del Responsabile n. 08 del 18.01.2016 con la quale, nel rispetto della dilazione approvata con la citata deliberazione di G.M. deliberazione N.78 del 14.12.2015, immediatamente esecutiva, successivamente modificata con la deliberazione di G.M. n.10/2016, è stata liquidata la prima trince della dilazione pari ad € 11.658,00;

Richiamata, altresì, la determinazione del Responsabile n. 18 del 02.02.2016 con la quale è stata liquidata, al legale di controparte, Avv. Barrale la complessiva somma di € 4.342,64 comprensiva di spese generali, IVA e CPA come per legge, quali spese di giudizio liquidate in sentenza a favore del Sig. Di Stefano da distarre a favore del procuratore costituito;

Dato atto che con deliberazione di G.M. n. 31 del 02.05.2016, il cui contenuto si intende qui integralmente richiamato, è stato approvato, uno schema di accordo transattivo novativo che in sintesi prevede:

per il Sig. Di Stefano la rinuncia alla somma di € 6.000,00 rispetto alla somma di € 59.728,35 liquidata in sentenza come meglio descritta in premessa, la rinuncia ad ogni e qualsiasi diritto, pretesa ragione e causa derivante dalla sentenza del Tribunale di Termini Imerese n. 831 pubblicata il 05.08.2015

Per il Sindaco e per il suo tramite l'Amministrazione Comunale, l'impegno ad abbandonare il ricorso in appello nei confronti del Sig. Di Stefano nel giudizio sopra indicato e ad effettuare la liquidazione di quanto dovuto e definitivamente quantificato in € 53.728,35 sulla base del riparto qui di seguito riportato:

- alla data della sottoscrizione dell'accordo per la somma di € 24.348,54;
- alla data del 30.06.2016 per la somma di € 9.657,33;
- alla data del 30.06.2017 per la somma di € 19.722,48.

Con la stessa deliberazione è stato, contestualmente, autorizzato il Responsabile del servizio a rimodulare l'impegno di spesa così come segue:

Anno 2016 impegno da assumere € 14.000,00

Anno 2017 impegno da assumere 19.722,48

Richiamata la determinazione del Responsabile n. 124 del 09.05.2016 con la quale è stato rimodulato l'impegno di spesa assunto con la determinazione n.314/2015 nei termini sopra indicati, fermo restando l'impegno di 28.296,85 assunto per l'anno 2015;

Dato atto che la transazione è stata firmata dalle parti in data 2 Maggio 2016, così come si evince dalla copia che si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

Dato, altresì, atto che, con determinazione della scrivente n.126 dell'11 Maggio 2016, è stata liquidato l'importo di € 12.690,54 ;

Che, pertanto, si è ottemperato al pagamento della 1^ rata di cui alla transazione ammontante ad € 24.348,54

Con determinazione del Responsabile dell'Area Amministrativa n. 174 del 04.07.2016 è stata liquidata la 2^ rata dell'accordo transattivo ammontante ad € 9.657,33;

Che, con il predetto accordo, è stata fissata, al 30 Giugno 2017, la scadenza per il pagamento della 3^ ed ultima rata ;

Che si appalesa, pertanto, la necessità di provvedere al pagamento della somma di € 19.722,48, quale ultima rata;

Visti

- la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili, delle posizioni organizzative;
- l'art.184 del D.L.vo n.267/2000;
- l'art.21 del Regolamento di contabilità;
- la legge n.127/97 e n.191/98 nonché la L.R. n.23 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di servizio

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e trascritte liquidare e pagare al Sig. Di Stefano Giuseppe nato a TERMINI IMERESE il 29.04.1987 domiciliato presso lo studio dell'Avv. Barrale Via M. Rutelli n.38 90100 PALERMO la complessiva

somma 19.722,48 quale 3^a ed ultima rata , con scadenza al 30 Giugno 2017, come da determinazioni assunte con l'accordo descritto in premessa;

La superiore somma di € € 19.722,48 trova imputazione al al cap.69/R intervento "debito fuori bilancio" il cui impegno di spesa di pari importo assunto con la determinazione n. 124/2016 indicata in premessa, offre la necessaria disponibilità;

Dare atto:

che l'accordo bonario transattivo, il cui schema è stato approvato con deliberazione di G.M. n. 31/2016, immediatamente esecutiva, per sintesi prevede:

per il Sig. Di Stefano la rinuncia alla somma di € 6.000,00 rispetto alla somma di € 59.728,35 liquidata in sentenza come meglio descritta in premessa , la rinuncia ad ogni e qualsiasi diritto, pretesa ragione e causa derivante dalla sentenza del Tribunale di Termini Imerese n. 831 pubblicata il 05.08.2015

Per il Sindaco e per il suo tramite l'Amministrazione Comunale ,l'impegno ad abbandonare il ricorso in appello nei confronti del Sig. Di Stefano nel giudizio sopra indicato ed a effettuare la liquidazione di quanto dovuto e definitivamente quantificato in € 53.728,35 sulla base del riparto qui di seguito riportato:

- alla data della sottoscrizione dell'accordo per la somma di € 24.348,54;
- alla data del 30.06.2016 per la somma di € 9.657,33;
- alla data del 30.06.2017 per la somma di € 19.722,48.

Dato atto che

Con le determinazioni del Responsabile n.ri 8 e 126/2016 è stata liquidata al Sig. Di Stefano la complessiva somma di € 24.348,54 (1^a rata);

Con la determinazione n. 174 del 04.07.2016 è stata liquidata la somma di € 9.657,33 (2^a rata) ;

Con il presente provvedimento si liquida la 3^a ed ultima rata dell'accordo transattivo pari ad € 19.722,48;

- **La** superiore somma di € 19.722,48 dovrà essere accreditata mediante bonifico bancario da intestare al Sig. Di Stefano secondo la richiesta dello stesso Sig. Di Stefano assunta agli atti del Comune al prot. n. 1576 del 10 Maggio c.a. che si trasmette all'Area Contabile e che resta depositata agli atti d'ufficio.

Dare atto che la presente determinazione:

- sarà esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di contabilità attestante la copertura finanziaria,
- sarà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi.
- Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria.
- Va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco

Trasmessa al servizio di ragioneria il: _____

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA'

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria , ai sensi dell'art.55 comma 5, della legge 142\90, come modificata dalla legge 127\97 art.6 comma 11, recepita dalla L.R.n.23\98.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Scillato, li _____

F.TO Rag. Di Stefano Santo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme attestazione dell'Addetto, che la presente determinazione:

E' stata pubblicata all'Albo Pretorio il _____ e vi rimarrà per 15 gg. Consecutivi.

E' rimasta affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi

Dal _____ al _____

Li _____

F.TO L'ADDETTO

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO
